
На основу члана 66 Закона о високом образовању („Службени гласник РС” бр. 88/2017, бр. 

73/2018, бр. 27/2018 - др. закон,67/2019 и 6/2020 - др. закон) и члана 6 став 1 тачка 1 

Закона о студентском организовању („Сл. гласник РС” бр. 67/2021-3), и у складу са 

одредбама Закона о студентском организовању, Статута Универзитета у Београду – 

Филолошког факултета и Пословника о раду Студентског парламента, Студентски 

парламент Универзитета у Београду – Филолошког факултета, на III редовној седници 

одржаној дана 24. 10. 2024. године донео је 

 

ПРАВИЛНИК О ИЗБОРУ ЧЛАНОВА СТУДЕНТСКОГ ПАРЛАМЕНТА 

УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ – ФИЛОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА 

 

I ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1 

Овим Правилником уређује се број, начин и поступак избора и престанак мандата 

чланова Студентског парламента Универзитета у Београду – Филолошког факултета (у 

даљем тексту: Студентски парламент). 

На питања која нису уређена овим Правилником примењују се одредбе Статута 

Универзитета у Београду – Филолошког факултета, Закона о студентском организовању и 

Закона о високом образовању. 

Члан 2 

Право да бирају и да буду бирани за члана Студентског парламента имају сви 

студенти уписани на студије у школској години у којој се бира Студентски парламент, 

које кандидује студентска организација регистрована у складу са Законом о студентском 

организовању или које кандидује неформална група студената која има писмену подршку 

најмање 10% укупног броја студената високошколске установе. 

Право да буду бирани за члана Студентског парламента немају студенти којима је 

правоснажном одлуком утврђена повреда Правилника о дисциплинској одговорности 

студената Универзитета у Београду или Кодекса професионалне етике Универзитета у 

Београду. 

II САСТАВ СТУДЕНТСКОГ ПАРЛАМЕНТА 

Члан 3 



Студентски парламент има најмање 15, а највише 63 члана, водећи рачуна о 

заступљености представника свих студијских програма који се остварују на Универзитету 

у Београду – Филолошком факултету: Српски језик и књижевност; Српска књижевност и 

језик; Српска књижевност и језик са компаратистиком; Језик, књижевност, култура. 

У циљу обезбеђивања одговарајуће репрезентативности студената, дефинише се 

минималан и максималан број чланова Студентског парламента по студијским 

програмима, као и максималан број чланова по модулима у оквиру студијског програма 

Језик, књижевност, култура: 

1. студијски програм Српски језик и књижевност: најмање 1 (један), а највише 2 

(два) члана; 

2. студијски програм Српска књижевност и језик: најмање 1 (један), а највише 2 

(два) члана; 

3. студијски програм Српска књижевност и језик са компаратистиком: најмање 1 

(један), а највише 2 (два) члана; 

4. студијски програм Језик, књижевност, култура: најмање 12 (дванаест), а највише 

47 (четрдесет седам) чланова, и то:  

1) модул Бугарски језик, књижевност и култура: највише 1 (један) члан; 

2) модул Општа књижевност и теорија књижевности: највише 2 (два) члана; 

3) модул Руски језик, књижевност, култура: највише 3 (три) члана; 

4) модул Пољски језик, књижевност, култура: највише 1 (један) члан; 

5) модул Чешки језик, књижевност, култура: највише 1 (један) члан; 

6) модул Словачки језик, књижевност, култура: највише 1 (један) члан; 

            7) модул Италијански језик, књижевност, култура: највише 3 (три) члана;  

            8) модул Француски језик, књижевност, култура: највише 3 (три) члана; 

            9) модул Шпански језик, хиспанске књижевности и културе: највише 3 (три) члана; 

           10) модул Румунски језик, књижевност, култура: највише 1 (један) члан;  

           11) модул Немачки језик, књижевност, култура: највише 3 (три) члана; 

           12) модул Скандинавски језик, књижевност, култура: највише 2 (два) члана;  

           13) модул Енглески језик, књижевност, култура: највише 5 (пет) чланова;  

14) модул Арапски језик, књижевност, култура: највише 2 (два) члана; 

15) модул Турски језик, књижевност, култура: највише 3 (три) члана; 

16) модул Јапански језик, књижевност, култура: највише 3 (три) члана;  

17) модул Кинески језик, књижевност, култура: највише 2 (два) члана; 

18) модул Албански језик, књижевност, култура: највише 1 (један) члан; 

19) модул Општа лингвистика са страним језиком: највише 2 (два) члана; 

20) модул Библиотекарство и информатика: највише 2 (два) члана; 

21) модул Грчки језик, књижевност, култура: највише 2 (два) члана; 

22) модул Мађарски језик, књижевност, култура: највише 1 (један) члан; 

23) модул Холандски језик, књижевност, култура: највише 1 (један) члан;  

24) модул Украјински језик, књижевност, култура: највише 1 (један) члан. 



 

Студенти мастер академских студија могу бити заступљени у Студентском 

парламенту са највише 6 (шест) представника. 

Студенти докторских академских студија могу бити заступљени у Студентском 

парламенту са највише 2 (два) представника. 

Представници студената са инвалидитетом и студената уписаних по афирмативним 

мерама заступљени су у чланству Студентског парламента сразмерно процентуалном 

учешћу у укупном броју студената уписаних у школској години у којој се бира 

Студентски парламент.  

Уколико се не доставе предлози, или на Факултету нема студенaта који су уписани 

по афирмативним мерама, у раду Студентског парламента неће бити заступника ове 

категорије. 

III ПОСТУПАК СПРОВОЂЕЊА РЕДОВНИХ ИЗБОРА  

ЗА СТУДЕНТСКИ ПАРЛАМЕНТ 

Члан 4 

Избори за чланове Студентског парламента одржавају се сваке друге године у 

априлу, а најкасније до 15. у месецу, тајним и непосредним гласањем. 

Рок из става 1 овог члана не примењује се на допунске и ванредне изборе 

Студентског парламента. 

Члан 5 

Изборе за Студентски парламент расписује председник Студентског парламента, 

најраније 40, а најкасније 20 дана пре истека рока из члана 4 овог Правилника.  

Допунски и ванредни избори за Студентски парламент расписују се најраније 45, 

а најкасније 15 дана пре дана њиховог одржавања. 

Одлука о расписивању избора објављује се на огласној табли Студентског 

парламента и на интернет страници Факултета најкасније у року од пет дана од дана 

расписивања избора.  

Одлука о ближим условима и поступку спровођења избора објављује се на 

огласној табли Студентског парламента и на интернет страници Факултета најкасније у 

року од седам дана од дана доношења Одлуке о расписивању избора. 

Члан 6 

Комисију за спровођење избора именује декан. 

Комисија има три члана, и то: 

1) једног члана из редова наставника Филолошког факултета; 



2) једног члана из реда чланова Студентског парламента, коjeг предлаже Студентски 

парламент; 

3) једног члана из реда студената Филолошког факултета који нису чланови 

Студентског парламента.  

 

Члан Комисије из става 2 тачка 1 овог члана је председник Комисије.  

Члан из става 2 тачка 3 овог члана не може бити кандидат на изборима за 

Студентски парламент. Уколико се студент који је изабран за члана Комисије кандидује 

на изборима, његов мандат у Комисији престаје и Студентски парламент је дужан да 

именује новог члана на упражњено место у року од три радна дана. 

Члан 7 

Комисија за спровођење избора за Студентски парламент: 

1) стара се о законитости спровођења избора за чланове Студентског парламента; 

2) прописује ближе услове и поступак спровођења избора, утврђује обрасце за 

подношење кандидатуре и организује техничке припреме за спровођење поступка 

избора чланова Студентског парламента; 

3) врши пријем пријава кандидата и проверу испуњености услова за кандидатуру; 

4) утврђује прелиминарну листу кандидата за избор у року од 2 (два) дана од 

завршетка пријема кандидатура и објављује је на огласној табли Студентског 

парламента и на интернет страници Факултета;  

5) одлучује по жалбама на прелиминарну листу кандидата за избор у року од два дана 

од објављивања листе; 

6) утврђује коначну листу кандидата за изборе; 

7) стара се о одржавању реда на бирачком месту; 

8) пребројава гласове по завршеном гласању, у року од 24 сата од затварања 

бирачког места; 

9) саставља записник који садржи: време и место одржавања избора, предмет 

одржавања избора, састав Комисије, број студената који су имали право гласа, број 

студената који су гласали, број гласова које је добио сваки кандидат, број 

неискоришћених гласачких листића, број искоришћених гласачких листића, број 

неважећих гласачких листића, имена, презимена и потписе чланова Комисије; 

10) објављује прелиминарне резултата избора у року од 48 сати од затварања бирачког 

места. У периоду од три дана од објављивања прелиминарних резултата, кандидат 

за члана Студентског парламента може поднети жалбу на прелиминарне резултате 

преко Архиве Факултета; 

11) одлучује по жалбама кандидата на прелиминарне резултате избора у року од 24 

сата од истека периода из претходне тачке; 

12) налаже понављање избора уколико утврди повреду изборног поступка; 



13) објављује коначне резултате избора у року од 8 (осам) дана од објављивања 

прелиминарних резултата избора; 

14) обавља и друге послове предвиђене овим Правилником. 

Члан 8 

Кандидати пријаве достављају Комисији у предвиђеном року. 

Уколико кандидатура не испуњава услове прописане Одлуком о ближим условима и 

поступку спровођења избора, Комисија позива подносиоца кандидатуре да у року од три 

дана отклони недостатке кандидатуре. У супротном, Комисија решењем одбацује 

кандидатуру као непотпуну. 

Кандидат може одустати од кандидатуре најкасније до дана утврђивања листе 

кандидата. 

Члан 9 

Бирачки списак Комисији доставља Одсек за студентска питања.  

Бирачки списак садржи имена и презимена,  бројеве индекса и простор за 

својеручни потпис свих студената који имају право гласа. 

Бирачки списак се чува у Архиви Факултета најмање годину дана након 

одржавања избора. 

Члан 10 

Гласачки листић садржи: 

1) констатацију да се гласа за чланове Студентског парламента са датумом 

одржавања избора; 

2) упутство за гласање којим се прецизира на који начин и за колико кандидата 

студент може да гласа; 

3) имена кандидатâ, студијски програм/модул и податак о томе ко их је 

предложио. 

Редослед на гласачком листићу се формира на основу редоследа пристизања 

кандидатура које испуњавају све услове. 

Гласачки листић је оверен печатом Факултета. 

Сви израђени гласачки листићи (искоришћени и неискоришћени) чувају се у 

Архиви Факултета најмање годину дана након одржавања избора. 

Члан 11 



Тајно гласање за чланове Студентског парламента обавља се на бирачком месту на 

Факултету које одређује Комисија. 

Бирачко место мора бити отворено најмање 5 (пет) сати. 

Студентима који су се затекли на бирачком месту у тренутку његовог затварања 

омогућиће се да гласају. 

Листа кандидата је јединствена. 

Листа кандидата мора за време гласања бити видно истакнута на бирачком месту. 

Пре преузимања гласачког листића, студент саопштава Комисији своје име и 

презиме.  

Студент идентитет доказује индексом, личном картом или пасошем.  

При преузимању гласачког листића студент се потписује поред свог имена у 

бирачком списку, а члан Комисије заокружује број испред имена. 

Студент може гласати за највише 5 (пет) кандидата.  

Гласачки листић се сматра неважећим уколико није попуњен, ако је попуњен тако 

да се не може једнозначно одредити за које кандидате је гласано, ако је заокружено више 

кандидата од прописаног броја, ако су на њему дописане речи или симболи, или ако је 

битно оштећен. 

Упутства о мерама којима се обезбеђује тајност гласања утврђује Комисија. 

Члан 12 

За чланове Студентског парламента изабрани су кандидати који су освојили 

највише гласова, а у складу са критеријумима прописаним чланом 3 овог Правилника. 

Уколико два или више кандидата освоје једнак број гласова, понавља се гласање 

између односних кандидата, у року од 15 (петнаест) дана од дана објављивања коначних 

резултата избора.  

IV КОНСТИТУТИВНА СЕДНИЦА 

Члан 13 

Конститутивна седница новог сазива Студентског парламента одржава се прве 

недеље октобра.  

Конститутивну седницу новог сазива Студентског парламента сазива председник 

Студентског парламента из претходног сазива. Уколико председник Студентског 



парламента то не учини, конститутивну седницу сазива потпредседник Студентског 

парламента, a ако он то не учини, седницу сазива студент продекан из претходног сазива. 

Ако у периоду предвиђеном за сазивање седнице не постоји особа која обавља функцију 

студента продекана, уместо ње конститутивну седницу сазива декан.  

Конститутивној седници Студентског парламента, до избора новог председника, 

председава председник Студентског парламента из претходног сазива. 

У случају спречености председника Студентског парламента из претходног сазива, 

конститутивној седницом Студентског парламента председава, до новог избора 

председника, потпредседник Студентског парламента из претходног сазива. 

У случају спречености потпредседника Студентског парламента из претходног 

сазива, конститутивном седницом Студентског парламента, до избора новог председника, 

председава студент продекан.  

Члан 14 

 

На конститутивној седници се верификују мандати изабраних чланова Студентског 

парламента. 

Уколико члан не присуствује конститутивној седници Студентског парламента, он 

се верификује прозивком на првој наредној седници на којој буде присутан.  

Верификација мандата врши се на основу извештаја Изборне комисије за 

спровођење  избора за чланове Студентског парламента. Председник Изборне комисије, 

на основу увида у студентске књижице (индекс) присутних, утврђује да ли су подаци 

истоветни са подацима из Извештаја о коначним резултатима избора за Студентски 

парламент и о томе извештава председавајућег. 

Председавајући констатује имена чланова Студентског парламента чији су мандати 

верификовани и уписује чланове у евиденцију чланова Студентског парламента.  

Студентски парламент је конституисан ако је верификована већина (50%+1)  

мандата изабраних чланова Студентског парламента.  

Члан 15 

Мандат чланова Студентског парламента траје две године. 

Члану Студентског парламента престаје мандат пре времена на које је изабран: 

1) престанком статуса студента; студент задржава право да обавља функцију ако 

упише наредни степен студија на Факултету у првом наредном уписном року, не 

дуже од три месеца; 



2) подношењем оставке; члан Студентског парламента оставку у писаном облику 

подноси председнику Студентског парламента, који је одмах доставља осталим 

члановима Студентског парламента; 

3) ако му је изречена правоснажна дисциплинска мера у складу са Правилником о 

дисциплинској одговорности студената Универзитета у Београду; 

4) ако му је изречена правоснажна мера за повреду Кодекса професионалне етике на 

Универзитету у Београду; 

5) ако је правоснажном судском одлуком осуђен на безусловну казну затвора у 

трајању од најмање шест месеци. 

6) ако крши одредбе Статута Факултета и Пословника о раду Студентског 

парламента. 

Дан престанка мандата констатује Студентски парламент на првој наредној 

седници после пријема обавештења о разлозима престанка мандата члана Студентског 

парламента. 

Иницијативу за разрешење члана по основу из става 2 тачка 6 овог члана покреће 

председник Студентског парламента или најмање једна трећина (1/3) чланова Студентског 

парламента, подношењем писменог или усменог захтева. 

Захтев из става 4 овог члана мора садржати и одговарајуће детаљно образложење. 

Члан се може писменим путем изјаснити о наводима из образложења из става 5 

овог члана у року од 7 (седам) дана од дана пријема образложења. 

Гласање о разрешењу члана Студентског парламента обавља се на првој наредној 

седници Студентског парламента. 

Члан Студентског парламента разрешава се дужности ако је већина (50%+1) 

присутних чланова гласала за његово разрешење. 

 

V ДОПУНСКИ И ВАНРЕДНИ ИЗБОРИ 

Члан 16 

Уколико престанком мандата једног или више чланова Студентског парламента 

престану да буду испуњени критеријуми из члана 3 овог Правилника, расписују се 

додатни избори, највише једном у семестру, у складу с одредбама овог Правилника.  

Избори за нове чланове Студентског парламента обављају се у року од 30 дана од 

дана одржавања седнице на којој је констатован престанак мандата чланова на чија се 

места кооптирају.  

Мандат новоизабраног члана траје до истека започетог мандата Студенског 

парламента. 



Допунски избори се неће расписивати уколико је преостало мање од 6 (шест) 

месеци до истека мандатног периода на који је Студентски парламент биран. 

Члан 17 

Када  најмање  половина (1/2)  од  укупног  броја  чланова  Студентског  

парламента поднесе истовремено оставку на функцију члана Студентског парламента, 

распушта се  Студентски парламент. 

Студентски парламент се распушта и на захтев најмање две трећине (2/3) 

чланова Студентског парламента. 

Захтев из става 2 овог члана у писаном облику се доставља председавајућем на 

седници Студентског парламента или предајом у Архиви Факултета. 

Захтев из става 2 овог члана је образложен и садржи имена, презимена и потписе 

подносилаца захтева. 

У случају распуштања Студентског парламента, студент продекан расписује 

ванредне изборе за Студентски парламент у року од 15 (петнаест) дана од дана 

распуштања.  

Уколико у тренутку распуштања Студентског парламента не постоји особа која 

обавља функцију студента продекана, изборе расписује декан. 

Одлуком о расписивању ванредних избора одређује се време и место одржавања 

избора и именује се Изборна комисија у складу са чланом 6 овог Правилника. 

Избори се не могу одржати у року краћем од 15 нити дужем од 45 дана од датума 

расписивања.  

VI ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 18 

Овај Правилник доноси Студентски парламент већином гласова (50% + 1) од 

укупног броја чланова Студентског парламента.  

Предлог за измене и допуне овог Правилника може поднети Председништво или 

најмање једна трећина (1/3) чланова Студентског парламента. 

Измене и допуне овог Правилника спроводе се на начин и по поступку 

предвиђеном за његово усвајање. 

Члан 19 

Даном ступања на снагу овог Правилника престају да важе сва претходно донета 

општа акта Парламента којима се уређује поступак и начин избора и престанак мандата 

чланова Студентског парламента. 



Члан 20  

Термини изражени у овом Правилнику у граматичком мушком роду подразумевају 

природни мушки и женски род лица на која се односе. 

Члан 21 

Овај Правилник ступа на снагу трећег дана од дана објављивања на огласној табли 

и на интернет страници Факултета. 

 

 

ПРЕДСЕДНИК СТУДЕНТСКОГ ПАРЛАМЕНТА 

______________________ 

Јана Бабић 

 

 




